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vedrørende Danmark under den kolde krig til- 
bage fra Finansudvalget. 
(Beslutningsforslag nr. 78). 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Første behandling af lovforslag nr. L 141: 
Forslag til lov om ændring af lov om ændring 
af lov om almene boliger samt støttede private 
andelsboliger m.v., lov om boliger for ældre og 
personer med handicap og lov om boligbygge- 
ri. (Revision af reglerne om frit valg af ældre- 
boliger m.v.). 
Af socialministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsat 25/1 2006). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Inge-Lene Ebdrup (V): 
Det lovforslag, der ligger foran os i dag, er ude- 
lukkende et tillæg til den lov, som vi vedtog for 
nylig om frit valg af ældrebolig. Det handler om 
at fjerne den revisionsbestemmelse, der blev sat 
ind, da vi vedtog den oprindelige lov. Undersø- 
gelsen, som er blevet lavet på baggrund af den 
revisionsbestemmelse, viser, at frit valg-ordnin- 
gen ikke har givet et unødigt pres på kommu- 
nerne, og at der heller ikke er problemer med til- 
pasningen af kapaciteten i forbindelse med det 
øgede frie valg over kommunegrænserne. 

Det, der dog også fremgår af undersøgelsen, 
og som også fremgår af bemærkningerne i hø- 
ringssvarene, er, at kommunerne ikke har været 
gode nok til at informere om muligheden for det 
frie valg. Der ser vi i Venstre med tilfredshed, at 
ministeren vil indskærpe over for kommunerne 
og amtskommunerne, at man skal informere om 
det frie valg. 

Vi er meget glade for den her lov, ikke alene i 
forhold til det øgede frie valg over kommune- 
grænserne, men også i forhold til retskravet på, 
at man kan få sin ægtefælle med, når man flytter 
i en ældrebolig, sådan at ægtepar ikke skal split- 
tes på baggrund af, at den ene får et plejebehov. 

Så vi støtter, at man her piller revisionsbe- 
stemmelsen ud, og at man fortsætter med loven 
uændret. 

Formanden: 
Tak til fru Inge-Lene Ebdrup. Så er det hr. René 
Skau Björnsson som ordfører. 

René Skau Björnsson (S): 
Vi er her i dag, fordi Ankestyrelsen har foretaget 
en undersøgelse af effekterne af frit valg-ordnin- 
gen med hensyn til ældreboliger. På baggrund af 
den undersøgelse vurderes det så nu, at ordnin- 
gen fungerer hensigtsmæssigt, og at der ikke er 
brug for yderligere revision af loven. 

Vi har i Socialdemokratiet ikke noget princi- 
pielt imod, at revisionsbestemmelsen i loven op- 
hæves, og vi vil også gå positivt ind i udvalgsar- 
bejdet, men jeg synes lige, at vi skylder hinan- 
den at se nærmere på præmissen for at fjerne 
den her revisionsbestemmelse, nemlig at frit 
valg-ordningen ifølge ministeriet fungerer hen- 
sigtsmæssigt. 

Som det fremgår af Ankestyrelsens undersø- 
gelse, er antallet af borgere, der har benyttet ord- 
ningen, ikke det afgørende. Men kigger vi allige- 
vel på tallene, så viser det sig, at under halvde- 
len af regeringens oprindelige skøn på 3.000 bor- 
gere indtil nu har valgt at benytte sig af det frie 
valg og er flyttet til en anden kommune; og det 
er en endnu mindre del af det samlede antal 
brugere af ordningen, her er tallet nemlig 10.000. 
Det synes jeg ikke er uvæsentligt og slet ikke, 
når Det Centrale Handicapråd, De Samvirkende 
Invalideorganisationer, Ældre Sagen og mange 
andre organisationer i deres høringssvar udtryk- 
ker stor bekymring over det informationsni- 
veau, der er om ordningen ude i kommunerne. 

Kl. 10.05 
Når det nu kun er en meget lille del af de reel- 

le brugere, der benytter tilbuddet, synes jeg ær- 
lig talt, det er på sin plads, at vi får spurgt ind til, 
hvad der skal ske på området; hvad ministeren 
vil gøre ud over at indskærpe informationsplig- 
ten over for kommunerne, som hun varsler det i 
kommentaren til høringssvarene. Jeg synes, det 
er for let at skyde ansvaret over på kommuner- 
ne; vi må jo gå ud fra, at det ikke kun er et ud- 
slag af uduelighed, at det kniber med informati- 
onen ude i landet. Så det vil vi gerne have belyst 
nærmere og talt mere om under det udvalgsar- 
bejde, der nu skal i gang. 

I Socialdemokratiet er vi jo tilhængere af, at 
loverie faktisk kommer borgerne til gode, og det 
håber vi så er tilfældet for den lille gruppe men- 
nesker, der er tilknyttet ordningen her, men der- 
udover er vi også tilhængere af, at man ikke bare 
søsætter en ordning, sender noget materiale ud 


